

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم  
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

نوشته: خانم نقولا لیلی نقولا (۱) استاد مسائل ستراتیژیک لبنان  
برگردان از: احمد مزارعی  
۱۷ سپتمبر ۲۰۲۰

## آیا سوریه به مصالحه جزئی که روسها می خواهند، تن خواهد داد؟



روسها امید دارند که مصالحه ای ولو جزئی – پیش از خروج ترمپ از کاخ سفید در سوریه انجام دهند، آنها می دانند که انتخاب مجددش وی را از بسیاری قید و بندها آزاد خواهد کرد.

شکی نیست که بازدید هیأت عالیرتبه روسیه در هفته گذشته به ریاست معاون نخست وزیر روسیه، یوری بوریسف و با حضور وزیر خارجه روسیه سیرگی لاورف، به اضافه تعدادی از مسئولین سیاسی، اقتصادی، نشان بارزی است در سیاست عمومی سوریه، پس از هشت سال یعنی از سال ۲۰۱۲، که رابطه اینچینی قطع بود.

واقعیت این است که علی رغم حضور نظامی روسیه در میدانهای جنگی سوریه و بازدیدهای پوتین از دمشق، اما بازدید هیأتهای مهم اینچینی روسی به سوریه بعد از بیانیه ژنیو در سال ۲۰۱۲، متوقف شده بود این بیانیه نوعی انتقال قدرت را در سوریه تحت عنوان «نقشه راه» پیشنهاد نمود که دولت سوریه و پشتیبانانش و مخالفان هرکدام نظرات خاصی در این مورد داشتند.

امروز که تغییرات نظامی مهمی در میدانهای جنگی اتفاق افتاده است و دخالت نظامی مستقیم روسیه در آنجا و از طرفی عقب نشینی نظامی امریکا در جغرافیای سوریه و اکتفاء کردن ترمپ تنها به «بهره برداری از نفت»، می توان بازدید هیأت عالیرتبه روسیه را از دیدگاه غیر نظامی در شکل زیر ترسیم نمود:

یکم - به نظر می رسد اعضای تشکیل دهنده هیأت روسی امیدوارند که بتوانند در زمینه های اقتصادی، انرژی، تجارت و فرهنگ و آموزش در سوریه سرمایه گذاری کنند، همچنان که آنها توانستند از حضور نظامی خود در میدانهای نظامی سوریه، ۷۵٪ از جغرافیای سوریه را آزاد کنند و به دولت سوریه بازگردانند، به نظر می رسد زمانی که حضور نظامی روسیه در سوریه کمتر نیاز باشد حضور این کشور در زمینه های دیگر توسعه خواهد یافت (البته با حفظ پایگاههای نظامی روسیه برای برقراری حفظ موازنه خود در خاورمیانه).

دوم - روسها امیدوارند تا به مصالحه ای ولو جزئی در سوریه قبل از خروج دونالد ترمپ از کاخ سفید دست یابند، آنها می دانند که بازگشت ترمپ به کاخ سفید برای دوردوم از بسیاری قیدو بندهایی که وی در دور اول از آنها می ترسید رها خواهد شد و دوباره به آرمانهای دور اول خود باز خواهد گشت، از جمله در مورد فشار آوردن بر روسها برای گرفتن امتیازاتی در پرونده سوریه، از این نظر پیروزی ترمپ به مصلحت روسیه می باشد که می توانند با وی در پرونده های گوناگون به مصالحه کاملی دست یابند و دست آنها در پرونده سوریه و اروپای شرقی باز خواهد شد. (۲)

اما اگر ترمپ از کاخ سفید خارج شد و جو بایدن جای وی را گرفت، در آن صورت امریکا کوشش خواهد کرد تا سیاست دوره اوباما را در مورد روسیه اعمال کند، به این معنی که فشارهای خود را در زمینه های مختلف بر روسیه و سوریه افزایش دهد، سیاستی که اوباما تحت عنوان «ستراتژی فرسوده کردن» به منظور کوشش در جهت غرق کردن روسیه در باتلاق سوریه سالها ادامه داد علی رغم این که موفقیتی به دست نیامد.

اما تسویه و مصالحه جزئی که مورد نظر روسها می باشد و مایلند قبل از انتخابات امریکا به آن دسترسی پیدا کنند و یا لاقبل قبل از بیستم جنوری ۲۰۲۰، یعنی زمان تحویل گیری ریاست تازه در کاخ سفید، عبارت است از بقای ارتش روسیه در سوریه و خارج شدن همه نیروهای بیگانه از جغرافیای سوریه از جمله نیروهای ایران و ترکیه. (۳)

در ماه می گذشته نماینده امریکا در پرونده سوریه جیمس جفری، درخواست کرد تا نیروهای بیگانه ای که قبل از ۲۰۱۱، در سوریه نبوده اند، از جمله نیروهای ترکیه، ایران و امریکا از سوریه خارج شوند غیر از نیروهای روسیه، و این مطرح نظر روسها می باشد که تا قبل از خروج ترمپ از کاخ سفید نیروهای مذکور از سوریه خارج شده باشند.

اخیراً بعضی رسانه ها فاش ساختند که پیشنهادی در این زمینه از طرف لاورف وزیر خارجه روسیه به بشار اسد رئیس جمهور سوریه داده شده است که به موجب آن ایرانیها و هم پیمانانشان در مقابل خروج نیروهای امریکائی از سوریه، آنها نیز از سوریه خارج شوند.

در این طرح می تواند منافع در زمینه نظامی برای دولت سوریه در بر داشته باشد، اما واقعیت سیاست، تجربیات و آگاهیهای میدانهای نظامی و سیاسی و اختلافات منافع نیروهای بین المللی و همچنین در سهای آموخته شده از تاریخ نشان می دهد که کشورهای بزرگ معمولاً هنگامی که منافعشان تأمین شد همپیمانان خود را قربانی می کنند، اولاً ضرورت دارد که دولت سوریه به ویژه در شرایط کنونی هیچ کدام از همپیمانان خود را رها نکند، زیرا همچنان بخشهایی از جغرافیای سوریه در اشغال است و دولت سوریه برای آزادسازی آنها نیاز به همپیمانانش دارد. و دوم، برای حفظ خود، زیرا سوریه در آستانه انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۱، قرار دارد.

## پی نوشت ها:

۱ – خانم نقولا از طرفداران سرسخت سوریه و همه جنبشهای ملی و استقلال طلبانه می باشد و همیشه در همین راه قلم می زند، غالب مسیحیان لبنان احساس نزدیکی زیادی با علویهای سوریه دارند و همیشه در مبارزات و درگیریهای لبنان نگاه مسیحیان لبنان به سوی سوریه است.

۲ – این طرح بیشتر اسرائیلی می باشد ، یهودیان در دولت روسیه نفوذ زیادی دارند، نزدیک یک ملیون یهودی روس در اسرائیل زندگی می کنند ، اما این طرح مرده به دنیا آمده است، مقاله ای در مورد وزن و نقش یهودیان روسیه و موقعیت پوتین در آنجا، در مجله هفته منتشر شده می توانید بخوانید.

۳ – ترکیه تنها با جنگ و مقاومت از خاک سوریه بیرون خواهد رفت، همینطور امریکا، پوتین در مورد ترکیه دچار اشتباه فاحشی شده است که فکر می کند با دادن امتیازات اقتصادی ترکیه را وادار به نرمش خواهد کرد، امریکا، ترکیه و اسرائیل متحداً در جنگ علیه سوریه و تضعیف سوریه و اشغال آن با تمام توانشان می کوشند و ذره ای عقب نشینی نمی کنند مگر با مقاومت مسلحانه و باید منتظر بود که دیر و یا زود این مقاومت آغاز شود. بشار اسد تحت هیچ شرایطی ولو رشوه های اقتصادی بزرگ، تن به برنامه اسرائیل و امریکا نخواهد داد و روسها نیز دیر و یا زود به این اشتباه فاحش خود پی خواهند برد.

سایت المادین لبنان، ۱۶، سپتمبر ۲۰۲۰